ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
       26.02.2021                                                                                   № 54/515
пгт Ленинское
О  создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6 ч. 1 статьи 8 Устава муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:
1. Информацию администрации Шабалинского района «О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах района» принять к сведению.

Председатель
Шабалинской районной Думы          Л.П.Гредин
Глава Шабалинского района         А.Е. Рогожников

_______________________________________________________________
Информация о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах района.

В рамках создания условий для предоставления транспортных услуг населению, администрацией района подготовлена правовая и техническая база:

1. Утверждён порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок по внутримуниципальным маршрутам на территории района;

2. Создана рабочая группа по вопросам подготовки документа планирования регулярных перевозок по внутримуниципальным маршрутам на территории района;

3. Разработан и утверждён документ планирования регулярных перевозок по внутримуниципальным маршрутам на территории района;

4. Утверждён порядок проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных перевозок по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории района;

5. Утверждён порядок выдачи и переоформления карт маршрута регулярных перевозок на внутримуниципальных маршрутах;

6. Утверждён реестр внутримуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории рай
она;

7. Утверждено положение о комиссии по проведению открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории района;

8. Утверждён состав оперативной рабочей группы по выявлению и пресечению незаконных пассажирских перевозок на территории района;

9. Подготовлен расчёт субсидирования в рамках проведения конкура по 44-ФЗ;

10. Приобретены бланки карт маршрутов регулярных перевозок;

11. Оснащены системой видеонаблюдения 5 автобусов;

12. Имеется возможность предоставления гаражных боксов для ремонта и хранения подвижного состава перевозчика на бывшей базе АТП.

Торги, проводимые в рамках 220-ФЗ по пассажироперевозкам:

В 2019 году на основании ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 г., администрация района трижды выходили на торги по регулярным пассажироперевозкам с регулируемым тарифом, но аукционы не состоялся, в связи с отсутствием заявок, в связи с этим в конце 2019 года был разработан и утвержден порядок проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, а также утверждена конкурсная документация.

В декабре 2019 года проведен конкурс на осуществление пассажироперевозок по нерегулируемым тарифам на 2020 год, но в связи с отсутствием заявок конкурс был признан не состоявшимся.

В апреле 2020 года был объявлен конкурс, была подана одна заявка. В связи с тем, что пакет документов, входящий в состав заявки, не соответствовал установленным требованиям, открытый конкурс признан не состоявшимся, повторный конкурс был объявлен в сентябре 2020 года, но в связи с отсутствием заявок конкурс был признан не состоявшимся.

01.02.2021 объявлен новый конкурс, до настоящего момента заявок не поступало.

В рамках организации транспортного обслуживания населения, согласно п.6, ст.15, 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", раздела III постановления Правительства РФ от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», решения правления РСТ Кировской области от 28.01.2020 № 2/3-тр-2020 «Об установлении тарифов на перевозку пассажиров, ручной клади и багажа в автомобильном и электрифицированном транспорте городского и пригородного сообщения на территории Кировской области с 01.02.2020г.», администрацией Шабалинского района организовано транспортное обслуживание населения по договору фрахтования, между поселениями района, по принципу заказных автобусных перевозок предприятием ООО «Автолидер».

Заключен договор аренды муниципального имущества №6 от 05.02.2018, в рамках которого ООО «Автолидер» предан автотранспорт в количестве 6 автобусов (5 единицы марки Газель, 1 единица марки ПАЗ) для обеспечения автобусного сообщения между населенными пунктами Шабалинского района.

В результате перехода на заказной тип перевозок с февраля 2018 года:

- за счёт стабильной работы увеличился пассажирооборот, который в среднем составляет 1500 пассажиров в месяц;

- охват населения района транспортным обслуживанием составляет 97,2%, малочисленные и труднодоступные населенные пункты (Николаевское, Указна, Луни, Буторинская) обслуживаются согласно поступивших заявок от населения;

- за истекший период от населения района в администрацию не поступало жалоб на некачественное предоставление услуг перевозчиком;

- ежегодная дотация, выделяемая из районного бюджета на поддержку автоперевозчика сегодня направляется на обновления автопарка, так с 2018 года приобретены 2 микроавтобуса Газель-Next с дополнительным пакетом газового оборудования;

- открыт новый маршрут Ленинское-Красава;

- открыты дополнительные рейсы Ленинское-Высокораменское, Ленинское-Архангельское, Ленинское-Гостовская;

- вся неисправная техника предыдущего предприятия ООО «Автомагистраль» отремонтирована и поставлена на колеса;

- предприятие стало более гибким и конкурентоспособным в условиях рынка пассажироперевозок;

- в СМИ, социальных сетях и сайте администрации района размещалась информация о контактном лице для предложений по внесению изменений в режим работы заказного автотранспорта.
Анализ предоставления транспортных услуг населению

по Шабалинскому району за период с 01.01.2020 по 31.01.2021г.
	Наименование направления
	Количество рейсов
	Пассажирооборот
	Финансовые результат, тыс.руб.

	Выручка
	Затраты

	Ленинское-Высокораменье
	366

	280
	340

	Ленинское-Гостовская
	218

	120
	164

	Ленинское-Архангельское
	294

	196
	291

	Ленинское-Ключи
	176

	130
	180

	Ленинское-Семеновское
	128

	140
	179

	Ленинское-Красава
	176

	30
	52

	Ленинское-Указна
	36

	36
	48

	Итого
	1394
	1500
	932
	1254

Арендная плата за пользование техникой в месяц составляет 22 498,70 руб. задолженность по аренде на 01.01.2021 353 449,28 руб.

Заместитель главы администрации района

по вопросам имущества и жизнеобеспечения

А.В. Медведев